
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021200054

54

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 431, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº 1.383, de 23
de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2017, conforme
inciso IX do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de falecimento, o cargo efetivo de Técnico Federal de
Finanças e Controle, código 403/101-NI, Classe S, Padrão IV, ocupado pelo servidor CARLOS
JOSÉ PINHEIRO DE MESSIAS, matrícula SIAPEcad nº 0061985 e SIAPE n° 1199822, a partir
de 2 de fevereiro de 2020.

VIVIAN VIVAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 186, de 31 de janeiro de 2020, publicada na edição do DOU n°
23, de 03-02-2020, seção 2, página 89, onde se lê: "DISPENSAR LEONARDO ALAMY
MARTINS, Auditor Federal de Finanças e Controle", leia-se: "DISPENSAR LEONARDO ALAMY
MARTINS, Auditor Federal de Finanças e Controle, a partir de 24 de janeiro de 2020".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 49, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora TATIANA JEBRINE, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 22.244, do exercício do cargo em comissão de Secretária de
Comunicação Social, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei n° 12.412/2011.

Art. 2° Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 168, de 19 de junho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União n° 118, Seção 2, página 63, de 21 de junho de 2019, para constar
nos assentamentos funcionais da servidora LENITA VIOLATO FERRI, ocupante do cargo de
Técnico Legislativo de Nível Superior - Jornalista, do quadro de pessoal da Assembleia
Legislativa do Estado do Mato Grosso, matrícula nº 82.597, a alteração da função de
confiança de Assistente do Núcleo de Divulgação Institucional, código FC-3, da Secretaria
de Comunicação Social, para o cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 91, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000244/2019-45), resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido à Procuradora da
República LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI, lotada na Procuradoria da República em São
Paulo, para frequentar o curso de Mestrado de 2º Nível em Direito Penal da Empresa da
Faculdade de Direito, na Università Cattolica Del Sacro Cuore, em Milão/Itália, por meio da
Portaria PGR nº 1308, de 9 de dezembro de 2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 44, do dia 12
subsequente, de 1º de janeiro a 26 de novembro de 2020 para 1º de janeiro a 19 de
novembro de 2020, devendo ser computadas no período de 18 de julho a 11 de setembro de
2020 as férias regulamentares.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 105, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000056/2019-17), resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido ao Procurador da República TIAGO
MISAEL DE JESUS MARTINS, lotado na Procuradoria da República em Patos/PB, para participar
do Curso de aperfeiçoamento Master of Laws, na Faculdade de Direito da Universidade de
Syracuse, em Nova Iorque/EUA, objeto da Portaria PGR/MPF nº 286, de 4 de abril de 2019,
publicada no DOU, Seção 2, p. 62, do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria PGR/MPF nº
677, de 7 de agosto de 2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 61, do dia 12 subsequente.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora sem vínculo CLAUDIA MARIA VILELA VON SPERLING,
para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, código CC-4, da Chefia de
Gabinete, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 183 - Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação do servidor MARCOS VINICIUS DA
SILVA MOREIRA, matrícula 5635-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001042),
realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 1384, de 19/12/2019, publicada no
DOU nº 247, de 23/12/2019, Seção 2, tabularium nº 08191.132488/2019-63, para o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça
Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Planaltina, código CC-02 (80001030) (Tabularium nº 08191.011823/2020-24).

Nº 184 - Nomear MAYANE HELENA DA SILVA, matrícula 5657-0, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo
de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (62060115)
(Tabularium nº 08191.010322/2020-21).

Nº 185 - Nomear LORENA HANA FARIA DE OLIVEIRA BOECHAT, matrícula 5658-8, sem
vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(62010020) (Tabularium nº 08191.010323/2020-75).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 186, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.012283/2020-04, resolve:

Nomear FERNANDA BARBOSA VIEIRA, matrícula 5656-1, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001062).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, e considerando
o teor do Tabularium nº 08191.014761/2020-11, resolve:

Art. 1º Designar, até 20/2/2020, LORENNA ALVES ARANTES BRUNNER MARTINS,
matrícula 5560-3, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001093),
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001109).

Art. 2º Designar, a contar de 21/2/2020, LORENNA ALVES ARANTES BRUNNER
MARTINS, matrícula 5560-3, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001109).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 14959, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do GABPR21-
, Código FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor LUCAS BRAGATTO VARGAS, matrícula nº 30215, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

DO SUL
PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar IGOR FRANCO GODOY DORSA, matrícula nº 26942-5, do Cargo em
Comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL
PORTARIA Nº 153, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação contida no
MEMORANDO nº 201, de 06/02/2020 (ÚNICO PR-RS-00007669/2020 ), resolve:

1. Dispensar a servidora DAISANA ROCHA DE LIMA MORAES, Analista do
MPU/Direito, matrícula 23671, da função de confiança de Assistente Nível II - código FC-2,
do GABPR15-ASR - Gabinete do Procurador da República Adriano dos Santos Raldi, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul; 2. Designar a servidora PATRÍCIA
GOMES MACHADO PILLA, Analista do MPU/Direito, matrícula 27940, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II - código FC-2, do GABPR15-ASR - Gabinete do Procurador
da República Adriano dos Santos Raldi, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

DESPACHO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora CAMILA COLARES BEZERRA, Chefe da
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da União, no
período de 26 de fevereiro a 01 de março de 2020, inclusive trânsito, com ônus, para
participar do VI Encontro de Magistrados Brasil x EUA, que ocorrerá nos dias 27 e 28 de
fevereiro de 2020, em Washington/Estados Unidos da América (processo nº
00190.100842/2020-22).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021200055

55

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Procurador-Geral de Justiça Militar, Presidente da Comissão do 12º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar - 12º CPJM,
considerando o disposto na Resolução nº 107/CSMPM, de 16 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção I, em 30 de outubro de 2019, resolve:

Art.1º Alterar o Anexo da Portaria nº 214/PGJM, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 3 de dezembro de 2019, pág. 49 e 50, que
constitui as Subcomissões do 12º Concurso Público para Provimento de Cargos de Promotor
de Justiça Militar - 12º CPJM, nos Estados e no Distrito Federal, conforme segue:

I - Na PJM/Bagé/RS, excluir o Doutor Dimorvan Gonçalves Leite, Procurador de
Justiça Militar, da Presidência da Subcomissão naquela Procuradoria, tendo em vista o
impedimento suscitado, e designar o Doutor Soel Arpini, Promotor de Justiça Militar, como
Presidente daquela Subcomissão do Concurso.

II - Na PJM/Curitiba/PR, excluir a Doutora Rejane Batista de Souza Barbosa,
Procuradora de Justiça Militar, da Presidência da Subcomissão naquela Procuradoria, tendo
em vista o impedimento suscitado, e designar o Doutor André Luiz de Sá Santos, Promotor
de Justiça Militar, como Presidente daquela Subcomissão do Concurso.

III - na PJM/Recife/PE, designar a servidora Maria Lúcia de Souza Moreira e
Silva na função de Secretário da Subcomissão do Concurso naquela Procuradoria, em
substituição ao servidor Joaquim Jozieudo de Araújo, tendo em vista o impedimento
suscitado.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 68, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora DENISE MENEGAZ, Analista do MPU/Direito, matrícula nº
1462-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código
FC-3 (62846), exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65835), ambos da Procuradoria de Justiça Militar em Campo
Grande/MS.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 69, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Nomear a Servidora JULIANA PASSAFARO MASCARENHAS FARIAS, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 1201-7, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65835), dispensando-a, em consequência, da Função de Assistente
Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62846), ambos da Procuradoria de Justiça Militar em
Campo Grande/MS.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 73, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 216, de 29 de abril de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 83, de 2 de maio de 2019, relativa ao Senhor ARTUR
BENEVENUTO COELHO, Sem Vínculo, matrícula nº 1740-0, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente Técnico Nível II, Código CC-1 (68102), matrícula 1318-8, passando a
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Banco de Dados, Código CC-2 (63810),
em decorrência da exoneração do Servidor WALTER VIEIRA SARMENTO JUNIOR, ambos do
Centro de Apoio à Investigação/CPADSI, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Nomear FABRICIO SOARES DOS SANTOS, Sem Vínculo, matrícula nº 1766-3, para
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Técnico Nível II, Código CC-1 (68102), do Centro
de Apoio à Investigação/CPADSI, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência
da exoneração do Senhor ARTUR BENEVENUTO COELHO, matrícula nº 1740-0.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 205, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0001207/2020-12, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 10/02/2020, o Subprocurador-Geral do
Trabalho RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITO PEREIRA do encargo de Coordenador da
Coordenadoria de Recursos Judiciais, para o qual havia sido designado pela Portaria PGT nº
1296/2019, de 29/08/2019, publicada no Diário Oficial da União de 02/09/2019.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 46, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0900.0000051/2020-85, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
CRISTINA EMIKA MIYOSHI IWAMOTO, matrícula nº 6008203-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com
fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados com o
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, assegurada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
PORTARIA Nº 44, DE 10 DE FEVEREIRO 2020.

(PGEA 20.02.1200.0000113/2020-22)
O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no

uso de suas atribuições institucionais e considerando a Portaria PGT nº 1728, de 02 de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ana Paula Motta Cardoso, matrícula 6005408-5,
do encargo de Substituta do Chefe da Assessoria Jurídica do 16º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02.

Art. 2º Designar o servidor Luiz Gustavo Parfieniuk Neves, matrícula 6007899-5,
para o encargo de substituto da Chefe da Assessoria Jurídica do 16º Ofício Geral da
PRT/12ª Região, código CC-02.

MARCELO GOSS NEVES

PORTARIA Nº 45, DE 11 DE FEVEREIRO 2020

(PGEA 20.02.1200.0000120/2020-27)
O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no uso de

suas atribuições institucionais e considerando a Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro de
2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Edio Carlos Schweitzer da Silva, 6005476-X, do encargo
de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da PRT/12ª Região, código CC-
02.

Art. 2º Designar o servidor Diogo Nienchotter Schwinden, matrícula 6005402-6,
para o encargo de substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da PRT/12ª
Região, código CC-02.

MARCELO GOSS NEVES

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 10, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2017, e tendo em vista as informações constantes do processo nº
039.261/2019-0:

CONCEDER PENSÃO, vitalícia, sem paridade, a partir da publicação desta portaria,
na proporção de 50%, a ADRIANO RIBAS DE LIMA, filho maior inválido, CPF nº 021.558.256-09,
nascido em 28/12/1974, por motivo de falecimento do ex-servidor NORIVAL RODRIGUES DE
LIMA, matr. 1311-0, ocorrido em 14/6/2019, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, e em conformidade com o art. 217, inciso IV, alínea "b", e o art.
222, inciso I da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135,
publicada em 18 de junho de 2015 e art. 2º da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004
e isentar o interessado do recolhimento do Imposto de Renda, a partir da publicação desta
portaria, com fundamento art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei
11.052/2004, regulamentada pelo Decreto nº 9.580/2018.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 50, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n°
29, de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 10 de fevereiro de 2020, LUIZ GERALDO
SANTOS WOLMER, Matrícula 3503-3, AUFC, da função de confiança de Chefe de Serviço, código
FC-3, exercida no Serviço de Educação Corporativa de Controle Externo/ ISC.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 96, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10 de
agosto de 2018;

Considerando os Despachos CCRI DPGU 3441704 e 3461263;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.009918/2019-17;, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, durante o período de

29/03/2020 a 04/04/2020, do Defensor Público-Geral Federal, Dr. Gabriel Faria Oliveira, da
Secretária-Geral Executiva, Dra. Paloma Nascimento Cotrim Leiva, e da Coordenadora de
Assistência Jurídica Internacional, Sra. Tatyana Moreira Garcia, para participarem de reuniões
da AIDEF e no CIDH/OEA, a ocorrerem no período de 31/03/2020 a 03/04/2020, em
Washington D.C/EUA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, PATRICIA FIGUEIREDO ROEDEL, ponto nº 6291, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação Social -
Rádio, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Diretor do Laboratório
Ráquer, FC-3, da Coordenação de Inovação Laboratório Ráquer, da Diretoria Executiva de
Participação, Interação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, WALTERNOR BRANDÃO, ponto nº 7740, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão
07, da função comissionada de Chefe do Serviço de Inovação em Cidadania, Participação e
Transparência, FC-2, da Coordenação de Inovação Laboratório Ráquer, da Diretoria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



